1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DA ASSIS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DE
ASSIS. Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete realizou-se a
reunião extraordinária do Conselho Municipal da Saúde de Assis. Estavam presentes os
seguintes conselheiros Titulares: Ana Cláudia Lopes (PSSUS), Ana Paula dos Santos
Canton (SS), Balbina dos Santos Rosa Pontes (OMZR), Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes
(SPM), Célia de Carvalho Ferreira Penço (EPP), Diléa Zanotto Manfio(EP), Dirce Zeferino
Alves (OMZU), Eliana Maria Morari Bárrios (PSSUS), José André dos Santos (OMZU), Luiz
Fabiano Franco Lima (SMS), Marcos Antonio Monteiro (APPPD) e Mônica Helena Perini
Fernandes (PSSUS) . Suplentes: Benedita Quintiliano Pereira (SMS), Ana Soares de Macedo
(SMPS), Célia Alves Nobrega Silva (PSSUS), Edmar Luís de Oliveira (PSSUS), Josino
Pereira Outra Filho (APPPD), Maria Madalena de Camargo( EAP) e Sirlene Aparecida
Cardoso Seno (PSS). Justificaram a ausência: Ester Toshiko Doi (SME), Kênia Elizabeth
Vaz (SME) e Nelson Silva Filho (ECDP).Convidados: Márcio Aparecido Martins (Vice -
Prefeito de Assis), Dr. Sérgio Campanharo (Promotor Público), Valmir Dionízio (Presidente
da Câmara de Vereadores), Elizete Mello da Silva (Vereadora), João da Silva Filho
(Vereador), Vinícius Guilherme Simili (Vereador), André Gonçalves Gomes (vereador),
Roque Vinícius Teodoro Dias (Vereador), Luís Remo Contin (Vereador) , Irene Vaz
(representando o Vereador Eduardo Camargo), Dr. Carlos Pinheiro (Presidente da OAB -
Assis), Ida Franzoso de Souza (Diretora CIVAP - Saúde), Rosane Bittencourt (Presidente
AVCC), Maria Júlia Simões (AVCC), Rosilene Demarchi, Paulo César Tito (Presidente do
Sindicato dos Servidores Públicos de Assis), Ora. Berenice Umbelino Gatti (regulação da
SMS), Veruma Paulucci (Fonoaudióloga em Cândido Mota), Antônio Carlos Bonini de Paiva
(Cândido Mota), Edinaldo Albino de Souza (Diretor Técnico do Hospital Regional de Assis) ,
Ana Maria Gonçalves, , Paula Termovil (TV Câmara), Beatriz de Souza Dias (Hospital
Regional), Roseli Regina Irene Marconato ( DRS IX- Marília),Célia Maria Marafiatto (DRS IX
Marília) , Aline de Fátima Alves, kelly Regiane Gomes, Leda Gonçalves (SMS) e Cristiani
S.A.Bussinati (SMS). A presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes cumprimenta a todos
e inicia a reunião conforme deliberação da plenária do dia 09/05/17, justifica a ausência do
Vereador Alexandre Vêncio. ORDEM DO DIA: 1. Parecer da COFI - Comissão de
Orçamento e Finanças- 1° Quadrimestre de 2017- A conselheira Diléa Zanotto Manfio,
coordenadora da Comissão, faz a leitura do Parecer que segue em anexo, esclarece as
dúvidas. A Presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes coloca em votação e é aprovado
por unanimidade; 2. Referência para pacientes de Oncologia - A Presidente Cátia
Auxiliadora Ribeiro de Moraes convida para compor a mesa: Márcio Aparecido Martins (Vice
- Prefeito de Assis), Dr. Sérgio Carnpanharo (Promotor Público), Valmir Dionízio (Presidente
da Câmara de Vereadores), Dr. Carlos Pinheiro (Presidente da OAB - Assis), Ida Franzoso
de Souza (Diretora CIVAP-Saúde), Célia Maria Marafiatto (DRS IX Marília). Passa a palavra
para Ora. Berenice Umbelino Gatti (regulação da SMS) que apresenta de forma clara a
situação em que se encontram os pacientes diagnosticados em relação à referência para o
tratamento. A Presidente da Associação dos Voluntários de Combate ao Câncer, Rosane
Bittencourt, parabeniza a doutora pelas palavras esclarecedoras e reforça as dificuldades
encontradas após o descredenciamento do Hospital Regional de Assis, cita o caso de /1

paciente com atendimento tardio e destaca que o valor da vida não está sendo dado. O( /
conselheiro Josino Pereira Outra Filho lamenta a falta de um líder político para defend~r ~ ,
causa. O Presidente da Câmara, Valmir Dionízio, também parabeniza a Ora. Berenice p 1

esclarecimentos, lamenta o papel dos políticos em retirar um serviço e se mostra preocup

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DA ASSIS

1 diretora do CIVAP- Saúde, Ida Franzoso de Souza, lembrou o empenho da Ora. Elizabeth,
2 então diretora do Hospital Regional na época, para reverter o processo, reforça que os
3 pacientes em tratamento serão mantidos até o final e que os casos novos, a partir de 01 /06/17
4 serão atendidos na Santa Casa de Ourinhos que será a referência , e o convênio com a
5 Secretaria Estadual vai até 28/12/17 e esclarece que no dia 05/04/17 foi feito um pedido de
6 ressonância. Dr. Carlos Pinheiro, Presidente da OAB de Assis, também lamenta a falta de
7 movimentação política, se compromete a tentar uma reunião com o Ministro da Saúde para
8 intervir na causa, e se oferece para reivindicar em juízo. O promotor Dr. Sérgio
9 Campanharo, lamenta esta ser uma reunião triste, um luto, pois perdemos algo que não

10 deveria ter ocorrido e que precisamos juntos criar uma estratégia. Vai analisar o material para
11 uma possível ação contra a união. O Vice Prefeito Márcio Aparecido Martins, se solidariza no
12 esforço político para reverter a situação. A técnica da DRS IX de Marília, Célia Maria
13 Marafiatto informa que o encaminhamento dos pacientes está sendo oferecido normalmente
14 pela Central de vagas mas que no dia 05/06/17 haverá uma reunião para formalizar o fluxo e
15 que existe uma proposta do Hospital Regional ser uma clínica oncológica. A conselheira Diléa
16 Zanotto Manfio solicita que todos os encaminhamentos sejam informados a este Conselho.
17 A conselheira Célia de Carvalho Ferreira Penço lamenta a situação caótica por conta deste
18 descredenciamento e propõe entrar com mandado. Após o assunto ser amplamente discutido
19 pelos presentes, a Presidente coloca em votação a proposta de entrar judicialmente para
20 reverter o descredenciamento dos serviços de Oncologia no Hospital Regional de Assis , a
21 proposta é colocada em votação e aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
22 a presidente Cátia Auxiliadora Ribeiro de Moraes agradece a presença de todos e encerra
23 a reunião e para constar, Célia de Carvalho Ferreira Penço, secretária , digitaliza a gravação
24 e eu, Nelma Maria de Oliveira, secretária da Casa dos Conselhos elab9rei esta ata que lida
25

2

CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASSIS/SP

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COFI

PARECER 02/2017

A Comissão de Orçamento e Finanças do Conselho Municipal da Saúde reuniu-se no dia 22 de maio

de 2017, às 14:00 horas, na Casa dos Conselhos com a finalidade de analisar a Prestação de Contas

do Mês de Maio, de 2017 e emitir Parecer sobre o 1º Quadrimestre do Exercício de 2017. Estavam

presentes as Conselheiras: Célia de Carvalho Ferreira Penço, Eliana Morari Barrios, Diléa Zanotto

Manfio, Coordenadora e os convidados: Benedita Quintiliano Pereira, Diretoria Administrativa da

Secretaria Municipal da Saúde, Cátia Auxiliadora Moraes, Presidente do Conselho Municipal da

Saúde. Justificaram ausência o Sr. Felipe R. Siqueira, representante da Secretaria Municipal da

Fazenda e Luiz Fabiano Franco lima, Conselheiro.

A Comissão recebeu para Análise do mês de abril os seguintes documentos: 1. Demonstrativo do

Muniápio com o Fundo Municipal da Saúde - abril 2017: Receitas Vinculadas -Transferências

Correntes; 2. Resumo Acumulado janeiro/dezembro; 3. Planilhas da Execução Orçamentária

abarcando: 3.1 - Bloco 301 - Atenção Básica/ Bloco 304 - Visa - 305 Vigilância Epidemiológica:

Vigilância em Saúde/ Bloco 302: Média/ Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; 3.2 Bloco

122: Gestão SUS - Administração Geral; Bloco 302 - Assistência Farmacêutica; 4. Resumo da

Movimentação Bancária: 4.1 - Banco do Brasil; 4.2 - caixa Econômica Federal; S. Relação de Leis,

Decretos e Projetos de Lei, emitidos de janeiro/abril de 2017, para acréscimos adicionais

suplementares ou especiais, na área da saúde; 6. Despesa com Folha de Pessoal -Exerácio 2017,

trazendo: a) Quadro Demonstrativo de março de 2013 até abril de 2017, b) Quadro

Demonstrativo por Unidade de Despesa; 7. Restos a Pagar: Exercício 2012 - 2016; 8. Relação do

Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal da Saúde; 9. Demonstrativo do Município com Fundo

Municipal da Saúde- abril 2017, base para execução das planilhas; 10. Balancete da Receita; 11.

Balancete da Despesa; 12. Restos a Pagar: Situação em 31/03/2017; 13. Movimentação Bancária:

13.1 - Banco do Brasil; 13.2 - caixa Econômica Federal. A documentação acima é reunida,

encadernada e enviada a cada membro da Comissão.

Não podemos deixar de ressaltar a atenção da Sra. Benedita Quintiliano Pereira, da Diretoria

Administrativa da Secretaria Municipal da Saúde, pelo fornecimento à Comissão das Planilhas da

Execução Orçamentária; da Despesa com Folha de Pessoal; dos Resumos da Movimentação

Bancária; do Quadro da Situação dos Restos a Pagar (RAP): 2012-2016. O conjunto desses

materiais facultou à Comissão melhor compreensão do binômio Dotação Orçamentária e Execução

Financeira, além de ampliar o leque de aberturas para o desenvolvimento da Saúde Pública

Municipal, especialmente para a elaboração do Plano Municipal de Saúde para 2018-2021.

Da análise da documentação, destacaremos três questões: 1. Restos a Pagar; 2. Quadro

Demonstrativo 1 - 1!! Quadrimestre 2017; 3. Quadro Demonstrativo li: Despesas com Pessoal -

Exercido 2017.

O quesito RESTOS A PAGAR (RAP) é preocupante, pois trata de dívidas dos anos de 2012-2016, no

valor de R$ 9.190.987,00, envolvendo os seguintes credores: INSTITUTO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNIOPAIS DE ASSIS: R$ 8.992.667,55; BANCO DO BRASIL: R$ 1.224,82; INSTITUTO

NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL: R$ 7.819,61; SANTA CASA DE MISERICÓRDIA: R$10.000,00;

OBRAS EM ANDAMENTO: R$ 179.272,37. Embora as dívidas não sejam da presente Gestão, elas

integram os compromissos assumidos pela Administração Pública.

Convém salientar que a atual Gestão efetuou o pagamento de algumas parcelas devidas ao

Instituto de Previdência Municipal. Até o presente momento do Exercício de 2017, o pagamento da

Previdência Patronal está sendo efetuado, conforme os dados apresentados no Balancete de

Despesa.

A Dotação Orçamentária e Execução Financeira relativa ao 12 Quadrimestre apresenta o seguinte

Quadro Demonstrativo 1:

DOTAÇÃO INIOAL
DOTAÇÃO ATUAL R$

REALIZADO 12
A REALIZAR R$ BLOCOS

R$ QUAD.R$

ATENÇÃO BÁSICA-301 11.no.4100,00 78.048. 781,25 5.855.979,19 12.152.802,06

VIGILÂNOA EM SAÚDE 304-305 2.938.800,00 3.051.120,00 1.001.868, 72 2.049.251,28
MtDIA E ALTA COMPLEXIDADE

39.967.800,00 40.193.800,00 12.666.043,00 27 .572. 757,00
AMBULATORIAL E HOSPITALAR- 302

GESTÃO SUS-ADM. GERAL-122 10.542.000,00 16.542.000,00 3.354.733,05 7 .187 .266,95

ASSISTÊNOA FARMAcfunCA- 302 5.531.000,00 5.531.000,00 1.290.200,08 4.240.799,92

TOTAL GERAL 76.700.000,00 n .336.101,25 24.203.824,04 53.162.Sn ,21

Na hipótese de os valores apontados no 12 Quadrimestre serem reiterados no 22 e 32

Quadrimestres, teremos o seguinte quadro:

BLOCOS
REALIZADO- R$

22 e 3lZ Quadrimestres
A REAUZAR-R$ R$

ATENÇÃO BÁSICA 11. 711.958,38 12.152.802,06 440.843,68

VIGILÃNOA EM SAÚDE 2.003. 737,44 2.049.251,28 49.513.84

MIDIA E ALTA COMPLEXIDADE 25.332.086,00 27 .532. 757,00 2.200.671,00
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

GESTÃOSUS-ADM.GERAL 6.709.466,10 7 .187 .266,95 4n.soo,85

ASSl~NOA FARMAdUTICA 2.580.400,16 4.240.799,92 1.660. 799, 76

TOTAL GERAL 48.837.648,08 53.162.Sn,21 4.325.229,13

Verifica-se que a dotação orçamentária será suficiente para a execução dos programas de cada

Bloco; sendo o Bloco Assistência Farmacêutica, o item com maior 'Superávit' R$ 1,660,799,76,

coincidentemente foi o item que passou por mais remanejamentos na emissão de Decretos e

Projetos de Lei Adicionais Suplementares e Especiais, na área da Saúde.

Quanto à Planilha Despesas com Folha de Pessoal - Exercício de 2017, constata- se que:

1. O valor da Folha de Pessoal Exercício de 2017, considerando os meses de janeiro - abril

apresenta pequeno aumento, como aponta o quadro demonstrativo:

FOLHA PESSOAL - 2017

Mts N!! FUNCIONÁRIOS VALOR DA FOLHA- R$

Janeiro ? 2.191393,78

Fevereiro 674 2.330.234,56

Março 668 2.299.700,67

Abril 679 2.357 .325,67

TOTAL ? 9.178.654,08

Como a Relação de Valores de jan/fev não veio separadamente, não foi possível precisar o número

de funcionários, porém como há diferença nos valores supõe-se que em janeiro o nº de

funcionários era menor.

A partir dos dados do fechamento do 1º Quadrimestre, e do valor mensal das Folhas, verifica-se

que no 12 Quadrimestre tem-se o montante de R$ 9.178.654,08. Se esse total se repetir no 2º e 3º

Quadrimestre tem-se R$ 27.553.692,24, sem contar o valor do 13º salário que se acrescido no

cálculo do 3º Quadrimestre tem-se o valor de R$ 29.893.328,9. Sendo que o A Realizar é R$

29.439.000,00, portanto, não haveria recurso suficiente para efetuar o pagamento em dezembro

2017.

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO ANUAL PESSOAL E ENCARGOS

DOTAÇÃO ANUAL PESSOAL E ENCARGOS = % SOBRE A DOTAÇÃO

BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
DESCRIÇÃO OASSIACAÇÃO FONTE ORÇAMENTO %

ECONOMICA REC. ANUAL

DOTAÇÃO TOTAL 3.051.UO,OO 100,00

VENCfOSEVANTAGENSFIXAS 31.90.11 01 1.495.000,00 49,00

VENCfOS E VANTAGENS AXAS 31.90.11 05 475.000,00 15,57

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 33.90.16 01 26.000,00 0,85

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 33.90.16 05 5.000,00 0,16

SUBTOTAL 2.001.000,00 65,58

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 31.90.13 01 3.000,00 0,10

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 31.90.13 05 2.000,00 0,07

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORç. - ASSISPREV 31.91.13 01 610.000,00 19..99

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇ. - ASSISPREV 31.91.13 os 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS - PASEP 33.90.47 01 4.000,00 0,27

SUBTOTAL 619.000,00 20,29

TOTAL DO BLOCO 2.620.000,00 85,87

BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
DESCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO FONTE ORÇAMENTO %

ECONOMICA REC. ANUAL

DOTAÇÃO TOTAL 40.193.800,00 100,00

VENCTOS E VANTAGENS FIXAS 31.90.11 01 8.470.000,00 21,07

VENCTOS E VANTAGENS FIXAS 31.90.11 os 2.580.000,00 6,42

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 33.90.16 01 20.000,00 o,os
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 33.90.16 os 18.164,70 0,05

SUBTOTAL 11.088.164,70 27,59

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 31.90.13 01 45.000,00 0,11

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 31.90.13 os 12.000,00 0,03

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇ. - ASSISPREV 31.91.13 01 2.911.000,00 7,24

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇ. - ASSISPREV 31.91.13 os 351.570,64 0,87

OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS - PASEP 33.90.47 01 8.047,00 0,02

SUBTOTAL 3.327.617,64 8,28

TOTAL DO BLOCO 14.41S. 782,34 35,87

DOTAÇÃO ANUAL PESSOAL E ENCARGOS=% SOBRE A DOTAÇÃO

BLOCO GESTÃO
DESCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO FONTE ORÇAMENTO %

ECONOMICA REC. ANUAL

DOTAÇÃO TOTAL 10.542.000,00 100,00

VENCTOS E VANTAGENS FIXAS 33.90.11 01 3.670.000,00 34,81

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 33.90.93 01 421.000,00 3,99

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENOÁRIOS 33.90.05 01 126.747,61 1,20

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 33.90.16 01 326.990,19 3,10

PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES 33.90.39 01 1.900.000,00 18,02

SUBTOTAL 6.444.737,80 61,13

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IN5S 31.90.13 01 140.848,94 1,34

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇ. - ASSISPREV 31.91.13 01 964.000,00 9,14

OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS - PASEP 33.90.47 01 511.000,00 4,85

SUBTOTAL 1.615.848,94 15,33

TOTAL DO BLOCO 8.060.586,74 76,46

BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
DESCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO FONTE ORÇAMENTO " ECONOMICA REC. ANUAL

DOTAÇÃO TOTAL 5.531.000,00 100,00
VENCTOS E VANTAGENS RXAS 31.90.11 01 485.000,00 8,77

OUTRAS DESPESAS VARIÁVBS 33.90.16 01 1.000,00 0,02

SUBTOTAL 486.000,00 8,79

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - lNSS 31-90.13 01 2.000,00 O,o4

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇ. - ASSISPREV 31.91.13 01 168.000,00 3,04

SUBTOTAL 170.000,00 3,07

TOTAL DO BLOCO 656.000,00 11.86

BLOCOS QUADRO PESS/ENC. FONTEREC. ORÇAMENTO ANUAL R$

ATENÇÃO BÃSICA 01e05 18.048..781,25

TOTAL DO BLOCO 16.316.194,51 -

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.051.120,00

TOTAL DO BLOCO 2.620.000,00 01e05

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 01e05 40.193.800,00
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

TOTAL DO BLOCO 14.415. 782,34

GESTÃO SUS -ADM. GERAL 01 10.542.000,00

TOTAL DO BLOCO 8.060.586,74

ASSISTÊNOA FARMACÊUTICA 01 5 .531.000,00

TOTAL DO BLOCO 656.000,00

Total da Dotação 2017 n .366.101,is

TOTAL GERAL Total da D~tação
42.068.563,59

Pessoal e Encargos

77.366.701,25 100,00
TOTAL GERAL TOTAL DA DOT. DE PESSOAL E 42.068.563,59 54,38

ENCARGOS

Considerando o Quadro 01 e 02, constata-se que a Folha de Pessoal absorve 54,38% do orçamento.

2. A Dotação Inicial já sofreu alteração, conforme Ql e Q2, pois de R$76. 700.000,00 passou para R$

77.366.701,25, devido aos Decretos e Projetos de Leis de Adicionais Suplementares e Especiais,

emitidos durante o 12 Quadrimestre, conforme a Relação de Decretos e Projetos de lei, já referida

no item 5, p. 1 do Parecer.

Convém lembrar que a Dotação Inicial é alterada pelo mesmo instrumento dos Créditos Adicionais,

no decorrer dos quase doze anos, em que discutimos Prestação de Contas da área da saúde, e a

cada 4 anos, o aumento da dotação é irrisória, o que leva a Comissão a propor que a Administração

viabilize estudos para aumentar o investimento para a Saúde, lembrando que agilizar a PREVENÇÃO

é o melhor caminho a seguir, s. m. j., a fim de possibilitar e garantir o melhor atendimento à
MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

Portanto, considerando a documentação recebida e a sua análise, a Comissão manifesta-se
favoravelmente à aprovação das Contas do 12 Quadrimestre de 2017.

Célia de Carvalho F. Penço
Conselheira

Benedita Quintiliano Pereira
Diretoria Adm.SMS

Eliana Morari Barrios
Conselheira

Assis. 27 de maio de 2017.

~~
Diléa Zanotto Manfio

Coordenadora

Luiz Fabiano Franco lima
Conselheiro